Apparition d'une croix.

Fol. 220 r^o.

Et néanmoins qui voudroit parler ou descrire tous les fais, entreprises et vaillandises des nobles, preux et chevallereux corages de ceulx qui ont esté les chiefs et conducteurs de l'armée du roi et de plusieurs leurs suppos, en la conquête et réacquisition desdits pays de Normendie, Ghiane et Bourdelois, ce seroit chose prolixè et à paines incredible à oïr. Mais comme ainsi soit que, où il plaist Dieu mettre la main, toutes choses sont légères et faciles, lui qui enhardist et embrase les corages, donnans avis et science de conduire son fait, illumina le roi de France et son conseil tellement que, en toutes ses conquêtes, a esté mise tele ordre et conduite en son armée, que c'est plaisir de en oïr parler; car, premier, ledit seigneur, par avis et délibération, comme inspiré de Dieu, fist tous ses gens d'armes estre armez et habillés de bonnes et seures armeures, ordonnans que iceulx feussent paiez tous les mois, sans quelque faulte; secondement, ledit seigneur commanda à tous ses cappitaines que ilz deffendissent, de

Ordonnance pour les gens de guerre.

Fol. 220 v^o.

par lui, à tous leurs suppos que, durans toute la guerre, ilz ne appréhendasent, ne emprisonnassent ou raenchonnassent quelque personne ou beste, excepté de leurs anemis, ou estans armez et monstrans voullunté et apparence de résister et eulx deffendre contre eulx. Deffendi pareillement ausdits gens d'armes et cappitaines que ilz ne prenissent nulz vivres, tant pour eulx, comme pour leurs chevaux, ne quelconque aultre chose, fors en paiant leur pris et valleur. Mist semblablement ordonnance et provision à la conduite et gouvernement de son artillerie pour le fait de sadite guerre; laquele artillerie estoit en grand nombre, tant de grosses bombardes, comme de gros canons, veuglaires, serpentines, mortiers, crapaudines, ribauldequins et culluérines, et tant, que il ne estoit en mémoire de homme onques véu avoir roi cristien pareille en beaulté et multitude. Et se ladite artillerie estoit exquise et de merveilleuse quantité, elle estoit, avec ce, furnie de grand habundance de pouldre, pierres, plommés, mantiaulx¹, pavais et aultres ostilz et instrumens à approachier et prendre villes, casteaux et forteresses. Et pour mener ladite artillerie, avec tous ses instrumens, estoient ordonnez propres cars et carios², la plus grand part de iceulx bollvairquiés³, garnis et armez de fors pavais, mantiaulx, tappecus⁴ et longues broques⁵ de fer, et hommes propices pour la conduite et gouvernement de iceulx, lesquelz estoient paieiz de jour en jour, par ceulx qui de ce avoient la commission et charge. Et les ciefs de ladite artillerie, comme gardes et mambourneurs⁶ de icelle, estoient et furent sire Jehan Buriau, trésorier de France, et Jaspard Buriau, son frère, lesquelz, tout le temps et espace de ladite guerre, en eubrent et endurèrent pluseurs griefves peines, et furent en maint mortel péril, eulx acquittans comme bons et léaulx subjects doibvent faire en tel cas, faisans toute diligence de expédier et abrégier ladite guerre : pour laquele chose faire il ne estoit ville, castiel ne forteresse, où ilz meissent le siège qui pouüst longement durer : car les ciefs de l'armée, avec eulx, faisoient incontinent faire merveilleux trenquis, bollvairs et approcemens, avec affuster engiens et batre les murailles, par tele radeur et vigeur que, en toute ladite guerre, ne fut

¹ *Mantiaulx*, mantelets, machines qui mettent les soldats à couvert.

² *Carios*, charroi.

³ *Bollvairquiés*, défendus, munis.

⁴ *Tappecus*, ponts-levis.

⁵ *Broques*, fourches, pieux pointus.

⁶ *Mambourneurs*, directeurs.

place rendue, qui ne feust en point de estre assaillie et légière à estre prise par force, tant estoient les gens de ladite armée entreprenans, vaillans et subtilz. Mais le roi leur avoit commandé et enjoint espécialment aux chiefs de ladite armée que quand aucunes villes ou forteresses seroient comme demi vaincues par approces et abatemens de murailles, se elles vouloient ou requerroient avoir traité, que elles feussent oyés et receues en toute raison et justice, et ceste pitoiable bénignité disoient aucuns estre mise ou coer dudit seigneur par grâce divine qui décace et expulse toute crudélité et perversité de ceulx qui le aiment et honnourent, adfin de conserver et garder le pays de icelui entier, et le faire amer et exalter de toutes nations. Et de propre nature icelui seigneur, c'est assavoir : le roi Charle, VII^e de ce nom, estoit miséricordieux, crémans ¹ et évitans expandre sang humain, avec gardans et supportans les laboureurs en tous ses affaires, qui sont choses vertueuses, bien affréantes et salutaires à tel seigneur et prince. A la réacquisition et recouvrement desdits pays se employèrent et maintinrent preuement, léalment et honnorablement les contes de Dunois, de Clermont, de Nevers, de Eu, de Castres et de St-Pol, les seigneurs de Calant, de Orval, de Toutesvilles, de Blantreville, de Beaumont, de Bucl, de Beauvais et de Moy en Beauvoisis, le marescal de Jalongne, le sénéscal de Poitou, Poton de Saint-Trailles, Robert de Floques, dit Floquet, et plusieurs aultres seigneurs, chevaliers et escuiers, desquelz mention ne est faite pour briefté.

Fol. 221 r^o.

Humanité de Charles VII.

En ceste meisme année, c'est assavoir mil III^e cinquante et ung, pour et à cause des dessudites conquestes, espécialment de celles de Normendie, pour lesqueles procession avoit esté faite en la ville et cité de Tournai, comme ès aultres églises cathédrales du roiaulme de France, le XIII^e du mois de octobre de l'année précédente, par le ordonnance et commandement du roi, comme dessupz est dit; et icelle procession commandée estre faite dudit an en avant, le XI^e jour du mois de aoust, et continuée anniversairement, plusieurs compaignons réthoritiens et aultres siévans la compaignie et pui de amours, par le adveu et grâce des seigneurs et gouverneurs de ladite ville, devisèrent, ordonnèrent et firent nonchier par les villes voisines une feste et pui réal ², à tenir audit XII^e de aoust, prometans